CÂMARA DOS DEPUTADOS
                       COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
                        SUBCOMISSÃO PERMANENTE DA SÁUDE

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF

Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº           DE 2019

(SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE )

Requer a realização de Reunião de Audiência
Pública para discutir o financiamento da
saúde pelos entes federados.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública sobre o financiamento da saúde pelos

entes federados, a ocorrer no dia 15 de agosto de 2019.

Sugerimos que sejam convidados representantes:

- do Ministério da Saúde (MS);

- do Conselho Nacional de Saúde (CNS);

- do Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS);

- do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde

(CONASEMS);

- do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA); e

- da Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ).

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                       COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
                        SUBCOMISSÃO PERMANENTE DA SÁUDE

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF

Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

Esse tema está explicitamente mencionado no plano de trabalho

aprovado pela Subcomissão Permanente de Saúde e não se encontra

contemplado em nenhum dos requerimentos de audiência pública já

apresentados na CSSF até o momento.

Essa audiência promoverá a atualização dos dados sobre o

financiamento da saúde nos três níveis da federação. O debate sobre o

subfinanciamento do SUS poderá ser qualificado por um melhor conhecimento

dos recursos aplicados por Estados e Municípios, nos vários níveis de atenção,

visto que os dados da União são os mais usados e validados.

Os convidados sugeridos abrangem os gestores nos três níveis

da federação (MS, CONASS e CONASEMS), o CNS (que possui setor específico

para acompanhamento do financiamento do SUS), além de instituições que

realizam pesquisas sobre o tema (IPEA e FIOCRUZ).

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputada CARMEM ZANOTTO

Presidente